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KOMUNA E HANIT TE ELEZIT

RAPORT

MBI PUNEN E DREJTORISE SE URBANIZMIT, KADASTRIT
DHE MBROJTJA E MJEDISIT PER VITIN 2021

HANI | ELEZIT, Janar 2022




URBANIZMI

I PLANIFIKIMI

Né fushén e planifikimit t& dokumenteve strategjike, Komuna ka arrité rezultate té
kénaqshme pavarsishté faktit se edhe viti 2021 ishte i ndikuar nga probleme té krijuara si
rezultat i veprimit té pandemisé Covid 19.

a. Plani Zhvillimor Komunal (PZHK): Pothuajse ka pérfunduar hartimi i PZHK-s pavarsishté
vonesave té theksuara si rezultat i numrit té vogél té ekspertéve té fushés té angazhuar né
hartimin e sajé si dhe veprimit té pandemisé. Pérndryshe tani me rradhé jané procedurat e
organizimitmit té diskutimeve publike me qgytetar dhe grupe té interesit, marrja e pélgimit
(konfirmitetit) nga Ministria e Planifikimit Hapésinor se i njejti &éshté& né pajtim me Planin
Hapésinor t& Republikés sé Kosovés si dhe miratimi nga Kuvendi i Komunés.

b. Harta Zonale e Komunés (HZK): Ky plan strategjik hapésinor po hartohet né
bashképunim me GIZ-in Gjerman i cili pérmes procedurave té tenderimit ka pérzgjedhur
kompaniné “Plan A Consalting” pér hartimin e HZK-s. Vlera e kétij projekti &shté 50,000€ prej
té cilave 35,000€ i financon GIZ-i kurse Komuna 15,000€. Hartimi i kétij dokumenti éshté né
fazén finale dhe po zhvillechet né pajtim me programin e hartimit t& HZK-s t& miratuar nga
Kuvendi i Komunés.

¢. Plani Lokal i Veprimit né Mjedis (PLVM): Vitin 2021 ka pé&rfunduar hartimi dhe miratimi i
PLVM-s. Pérndryshe ky dokument i réndésisé sé veqanté nga fusha e planifikimit mjedisor &shté
financuar nga buxheti i Bashkimit Evropian né kuadér t& IPA fondeve-Programi pér bashk&punim ndér-
kufitar né mes té Kosovés dhe Magedonisé Veriore 2014-2020. Dokumenti &shté hartuar nga grupi
punues i Komunés dhe kompania “Environment & Businss Solutionss.

Il PROJEKTET INVESTIVE KAPITALE

Sektori i Urbanizmit né vazhdimési ka gené i angazhuar né té gjitha projektet investive
kapitale pérmes:

Pérgaditjes sé paramasave dhe parallogarive pér projektet kapitale t& parapara pér
realizim vitin 2021,

Mbikgyrjes sé& vazhdueshme té& punimeve né teren dhe ndihma punékryersve né
realizimin e projekteve,



. Pérgaditjen e aplikacion projekteve pér donator té ndryshém,
Pérgaditjen e raporteve pér projektet kapitale pér Komuné, raporteve progresive té

projekteve pér zyrén e prokurimit etj.

Mé poshté po_japim listén e projekteve kapitale pér realizim vitin 2021 té miratuar nga

Kuvendi Komunal:

Lista e projekteve investive kapitale pér vitin 2021 né kuadér t& DUKMM

EMRI i
PROJEKTIT
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PROJEKTIT
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MOMENTAL
PROJEKTIT

KOHEZGIAT
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Ndértimi i
Qendrés
Kulturore né
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COM.
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2021, 2022
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Komuna
MAPL
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E perfunduar
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urbane dhe
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Elezit

Komuna

80,900

Kema Kompani
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2021
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Curri”

Komuna
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ATC COM

E pérfunduar

2021

Asfaltimi i rrg.
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Elezit

Komuna

47,452

Rahovica

E pérfunduar

2021

Rregullimi i
kanalizimit né
f. Seqgishté dhe
Gorancé

Komuna

2,955

ATC COM

E pérfunduar

2021

Fond pér
hartimin e
projekteve

Komuna

5,127

E Pérfunduar

2021




Rregullimi i | Komuna 8,828 Mazreku Jané anuluar | 2021
varezave te SH.P.K punimet  pér
qytetit(rregulli mosrespektim

mi i rrugés) | té kontratés

Shénim: Né listén e projekteve kapitale jané paragitur vetém projektet me kod 66480 Planifikimi Urban dhe Inspeksioni dhe jo
projektet e tjera t& cilat jang né listat e Drejtorive tjera.

Il LEJET E DHENA NDERTIMORE DHE LEJET E PERDORIMIT

Periudhén Janar-Dhjetor 2021, Drejtoria ka |éshuar njézet 20 leje ndértimore si dhe ka caktuar
kushtet ndértimore pér njémbédhjeté (11) aplikues pér leje ndértimore. Né raport me vitin
paraprak numri i lejeve té dhéna ndértimore éshté pér njé mé shumé.

regjistri i lejeve ndértimore té léshuara nga DUKMM vitin 2021
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Zekirja Vila, shtépi i ndividuale, sip 229.46m”, taksa kom. 229€,

Rabije Vila, shtépi i ndividuale sip. 197.7m?, taksa kom. 197¢€,

Driton Luri, sht&pi individuale sip. 308.5m?, taksa kom. 308k,

Ajdin Daci, shtépi banimi-afarizém sip. 345.6m?, taksa kom. 345€,

Zekije Dernjanii, shtépi individuale sip.133.12m’, taksa kom. 133§,

Malig Berisha, shtépi individuale, sip.225.45m?, taksa kom. 225€,

Lulzim Bushi, shtépi individuale, sip. 211m? taksa komunale 211€,

Islam Curri, objekt banesor-afarist, sip. 3131.8m2, taksa komunale 3,131¢€,
“Luri” sh.p.k, objekt afaristé, sip.773m2, taksa kom. 773€,

. Zeqir Daci, shtépi individuale 251 m?, taksa kom. 251§,

. Habit Kuka, shtépi individuale sip. 250m?, taksa komunale 250 €,

. Nefail Daci, shtépi individuale sip.237m2, taksa kom. 237€,

. Fadit Suma, shtépi banimi-afarizém sip. 308.86m?, taksa kom. 308€,
. Ramadan Kaloshi, shtépi individuale sip.209m?, taksa kom. 209€,

. Seladin Qajani, shtépi individuale sip. 353m?, taksa kom. 353€,

. Rexhep Berisha, shtépi individuale sip. 178.62m? taksa kom. 178€,
. Sherif Lusnjani, shtépi individuale, sip.233.92m2, taksa kom. 233€,
. Raif Loku, shtépi individuale sip.182.32m?, taksa kom.182€,

. Fevzi Bushi, shtépi individuale sip. 201.7m?, taksa kom. 201€,

. Zelqif Suma, shtépi banimi-afarizém, sip.365m?, taksa kom. 365€.



Nga regjistri i lejeve té dhéna ndértimore shihet se Urbanizmi vitin 2021, né emér té taksave ka

realizuar t& hyra né shumé prej 8,328.87€ apo 7.5% mé pak se vitin 2020.

| Emértimi ' VITI 2020 ' VITI 2021 %
iFNr. i lejeve ndértimore 19 20 !

Té hyrat (taksa nga lej. 8,959.71€ ~ 8,328.87¢€ -7.5%
‘ ndértimore)

IV TRAJITIMI INDERTIMEVE PA LEJE NDERTIMORE {LEGALIZIMI)

Edhe vitin 2021, Komuna e Hanit té Elezit respektivishté Drejtoria e Urbanizmit, Kadastrit dhe
Mbrojtja e Mjedisit ka vazhduar me trajtimin e ndértimeve pa leje ndértimore sipas Ligjit té ri
nr.06/L-024 pér trajtimin (legalizimin) e ndértimeve pa leje té kategorisé paré dhe kategorisé
dyté i cili nga MMPH éshté vazhduar gjerré me dt. 05.9.2022. Sipas ligjit aktual, jané reduktuar
kérkesat pér numrin e dokumenteve té cilat kérkohen pér legalizim si dhe &shté mundésuar ulja
e kostos {shpenzimeve)} pér aplikim. Ligji, gjithashtu parasheh hartimin dhe aprovimin e
programeve té veganta pér trajtimin e ndértimeve pa leje né prona publike, prona shogérore,
toka bujgésore nén komasacion dhe nén sistem té ujitjes, koridore infrastrukturore, sipérfage
té& mbrojtura, zona té veganta té mbrojlura etj.

Pérndryshe DUKMM, vitin 2021 ka pranuar 18 kérkesa qytetare pér legalizim té objekteve
ndértimore pa leje (kryesishté shtépi individuale) dhe jané legalizuar té gjitha mbi bazé té ligjit
té legalizimit. Né raport me vitin 2020 ky numér i legalizimeve éshté shumé& ma i madhé (vitin
2020 jané legalizuar vetém dy ndértime dhe shtaté té tjera kan hyré né listé té pritjes). Né emér
té taksés Komunale pér legalizim jané realizuar t€ hyra né shumeé prej 2,465.20€.

Emértimi VITI 2020 VITI 2021 %
nr. i certifikatave té 2 ! 18
legalizimit
Taksa kom. legalizimit | 567€ | 2465€ +334%




V SHFRYTEZIMI | TOKES NDERTIMORE PRONE E KUVENDIT t& KOMUNES

Sa i pérket shfrytézimit té tokés proné e Kuvendit t& Komunés si dhe shfrytézimit me gira té
objektit banesor (ndértesa e té vetmuarve) po ashtu proné Komunale nuk ka asnjé ndryshim
né raport me periudhén e njejté té vitit paraprak. Edhe mé tutje jané 23 shfrytézues me
kontraté té tokés proné e Kuvendit Komunal (ku jané té vendosura kryesishté lokalet me
karakter té pérkohshém, garazhe etj.) si dhe gjashté shfrytézues té objektit banesor (banesa e
té vetmuarve-pesé prej tyre pér qéllime té banimit dhe njéri pér lokal). Sipérfagja e
pérgjithshme e tokés té dhéné me gera éshté 424.8m?” ndérkaq sip. e banesave té dhéna me
gera ésht 392.5m? Faturimi vjetor pér shfrytézuesit e pronés Komunale {tokés dhe banesave)
éshté 6,042€. Pérndryshe vitin 2021, Drejtoria ka inkasuar né emér té taksés pér shfrytézim té
pronés Komunale shumén prej 5,920 € qé éshté pér 4.6% mé pak se periudhén e njejté té vitit
paraprak.

Té hyrat e Komunés nga shfrytézuesit e tokés proné Komunale 2020

l

_Emértimi | VITI2020 VITI 2021 Ulja ne né %

|Tehyratngagiraja | 6,197€ | 5,920 € Y.~

VI MBROIJTJA E MIJEDISIT

Né fushén e mbrojtjes sé mjedisit jané béré inspektime té rregullta nga inspektorja e mjedisit
dhe aty ku &shté paré e arsyeshme jan& béré vérejtje sipas legjislacionit né fuqi. Sektori i
Mjedisit né vazhdimési ka monitoruar ndotjen nga “Sharrcem” dhe operatorét tjeré ekonomik
dhe lidhur me kété do ti pérgadité nje informaté té veqanté Kuvendit t& Komunés.

Pérshkak t& Covid 19 dhe si pasojé e ndalimit té tubimeve Komuna nuk ka shénuar ditén
ndérkombétare té Tokés, t& Mjedisit si dhe aktivitete té tjera té cilat ndérlidhen me mbrojtjen e



mjedisit. Né& muajin shtator &shté shénuar java Evropiane e lévizshmérisé me njé aktivitet
(lévizje me bicikleta) té& organizuar nga MMPH dhe Komuna.

Sektori i Mjedisit sé bashku me MMPH ka béré dhe identifikimin e deponive ilegale dhe né
bashképunim me kompanin& NPL “Pastrimi” éshté béré eliminimi i tyre.

Po ashtu, né periudhén raportuese sektori i mjedisit ka léshuar 2 pélgime mjedisore dhe ka
realizuar té hyra né shumé prej 1,968.56€.

Té hyrat e sektorit t& Mjedisit pér vitin 2021 dhe krahasimi me vitin 2020

Emértimi VITI 2020 VITI 2021 %
Té hyrat nga gjobat 240 € -
mandatore
Té hyrat nga pélgimet 2,682¢€ 1,968 €
e dhéna mjedisore
Gjithésejt té hyrat 2,922 € 1,968 € -48.4%
VIl KADASTRI

Si pasojé e veprimit t& pandemisé covid 19, edhe vitin 2021 &shté shénuar ulje e kérkesave té
qytetaréve pér shérbime té ndryshme kadastrale.Ky numér i kérkesave éshté mé i vogé! pér 239
léndé apo 15.7% mé pak se periudha e njejté e vitit té kaluar.Vitin 2021, kadastri ka pérfunduar

gjithésejté 1516 léndé dhe ka realizuar té hyra né shumé prej 14,878€ apo 33.9% mé shumé se
vitin paraprak.

T& hyrat e sektorit t& kadastrit pér vitin 2020 dhe krahasimi me vitin 2019

VITI 2020 ViT1 2021 %
Emértimi
Numri i léndéve té kryera 1755 1516 -15.7%
Té hyrat e realizuara 11,103 € 14,878 € +33.9%




VIl TE HYRAT E DREJTORISE PER PER VITIN 2021

Vitin 2021, Drejtoria e Urbanizmit, Kadastrit dhe Mbrojtja e Mjrdisit ka realizuar té hyra né

shumé prej 33,559 € ap 10.6% mé& shumé se vitin 2020.

Emértimi

Té hyrat e DUKMM pér periudhé&n Janar-Dhjetor 2020

__________ VITI 2021
Taksa komunale per leje ndertimi 8,328 €
Taksa komunale ne emer te| 2,465 €
legalizi]}mt | o
Te hyrat nga sherbimet kadastrale 14,878 € e
Shfrytézimi i pronés publike 5,920 €
Te hyrat nga sektori Mjedisit 1,968 €
Gjithésejte DUK M M 33,559 €

HANI | ELEZIT
14,01.2022

DREJTORI | DUKMM




